1245 Fürsten zur Wahl eines neuen Königs auf. Der Kaiser protestiert gegen das Verfahren als rechtswidrig und bestreitet dem Papst das Recht der weltlichen Jurisdiction. Seine Waffen behaupten in Italien die Oberhand.

1245 duorum hebdomadarum. 5. Juli war die zweite Haupt Sitzung. Math. Paris: Constante igitur et acerrime in pleno concilio imp. Fred. — accusabatur. Nach heftigen Debatten erklärte der Papst: multiplex merito nihil aliud quam suo ignominiosa immittit depositio. Die 3. Sitzung war am 17. Juli. Math. Paris: In tertia vero sessione, Thablaeus — apparuit in concilio pro domino suo responsurus et appellatus. Et cum coepisset eum multifomiter accusare, nec exaudiretur, appellavit pro eo ad concilium proximo futurum generalis, nec enim nunc omnes praesenti, vel eorum, vel principum procuratores apparere hic impressantiarum (Wortlaut des Protestes H. B. VI, 318) Cui papa: 'satis est concilium generale multorum, qui domini tui humilitatem insulenter non sine gravamine expectarunt, patriarcharum, archiepiscoporum, episc., et aliorum de diversis mundi partibus rebellium, vel eorum procuratorum. Et qui absente, lapsis domini tui impediuntur irriti. Unde propter hoc indignum est, ut sententia depositionis in ipsum deferenda retardetur.' Doch erhob jetzt der Wortführer der englischen Gesandten Beschwerde über Erpressungen der Curie in England. Der Papst aber suspendit ad tempus responsionem; licet instanter urgebat nuntii — indolenter tamen se responsa daturum pollicendo. — Vergehens waren auch die dringenden Bitten der Gesandten der französischen und englischen Könige um Aufschub der Sentenz gegen den Kaiser. Ann. Plac. Gilb. p. 489; interim die statuto ipse apostolicus in ipso concilio contra imperatorem statim sententiam promulgavit. Juxta vero Tadelus dixit d. papae ut differret, quoniam illa die qua ipsum contumaciam teneret, poterit dici: 'Dies illa, dies irae, dies tribulationis, dies calamitatis et miseriae, dies magna et amara ieiunii.' Praeterea nuntii et procuratores regis Francorum, regis Anglorum aliorumque regum occidentaliū insistentes supplicabant d. papae ut ipsum differret sententiam. Similiter patriarcha Aquilegensis dixit d. papae quod duae columbae erant quae mundum sustinebant, scilicet ecclesia una et imperium alia. Unde d. papa dixit patriarchae, ut taceat, alioquin auferet ei oculum. Et ita d. papa voluntate illius concilii decisorum et maxime indignitatem et indignam depositionem contra imperatorem protulit. Das Decret (H. B. VI, 319) beginnt mit der Erklärung, der Papst habe alle versucht durch Vorstellungen und Verhandlungen mit dem Kaiser der Welt des Friedens wiederzugewinnen. Dieser habe aber die beschriebenen Friedensartikel nicht gehalten: quod iuraverat non implevit — cum anno et amplius iam elapso nec ad ipsum ecclesiae gremium revocari poterat nec sibi de illatis et damnis et iniuriis curaverit satisfacere. Propter quod — cogimur urgente nos conscientia iuste animadvertere in eundem, et ut ad processum de ceteris eius sceleribus tacemus, quatuor gravissima — commisit. Deliravit (1) enim multoties pacem quondam inter ecclesiam et imperium reformatam tenere volendo, perpetravit etiam sacrilegium (2), capti faciens cardinales 3. Rom. eod. ac aliarum eccl. praenatos et clericos religiosos et sacculares venientes ad concilium — de haereticis (3) quoque non dubia et levis — argumenta suspectus habuit. Maxima ai quidem cum commissio pernicia (ad 1) satis patet. Es werden angeführt: Bruch des den Papsten in Briefen Siciliens gebotenen Treueschwurs durch Beistimmung Gregors IX., Gefangennahme der Cardinale, Missachtung des Bannes, Besetzung der päpstlichen Gehörte; Bruch des Friedens von S. Germano durch Verletzung der gelebten Amnestie, Nichtachtung der geistlichen Immunitäten u. s. w. Eum quoque certum est fore sacrilegii potestatem (ad 2); hierfür wird die Gefangennahme und schmachvolle Behandlung der zum Concil reisenden Prälaten angeführt. Merita insuper contra eum de haereticis pravitate (ad 3) suspicio est extorta, cum — claves ecclesiae contempserit — et constantem asseruit — se passivum Gregorius papa sententias non vereri. Praeterea coniunctus amicitia detestabili Saracenis — ipsorum ritus approbavit, illis in ecclesiis suis obscenis notabiliter secum tensors etc. Nun erst wird als viertes Verbrechen die Felonie erwähnt: Praeter hoc regnum Siciliae quod — ab apost. sede tenet in feudum, iam ad tantum in clericis et laicis examinationem scripturampae rediit, quod eis pacem praestare nihil habentium et simulibus exinde fore probita cunctis, ille qui manuservit ibidem sub scivili quasi conditione vivere ac Rom. ecclesiam — offedere et — insurgere compellit. — Nos itaque — memoratum principem — sola ligatum peccatis et abiectum omnique honore ac dignitate privatum a Domino extendimus, denunciamus ac nihilominus sententiando privamus; omnes qui ei iuramento fidelitatis tenentur adstricti, a iuramento huiusmodi perpetuo absolveutes etc. Illi autem ad quos in eodem imperio imperatoris spectat electio, eligat libere alium in eius successorum. De — Siciliae regno postremo combuz — Math. Paris: Haec igitur in aedilio concilio prolata — non mediocriter timorem omnibus incusserunt. Magistri igitur Thad. de S. et Walterus de Oera et alii procuratores imperatoris et qui cum ipso erant, emissae citatis detulit — via a profano lacrimarum sese continerent. Et ait magister Th.: 'Dies irata, dies irae, calamitatis et miseriae.' Dominus igitur papa, et praesenti assidentis concilio, candelis accensis, in imp. Fridericum — terribiliter — fulguravit — p. 679; cum ad concilium plenum omnes praesenti candelas suas accensas inclinauerit et exinguerent. excommunicatum imp. F. deponens. Ebd.: Cum autem haec omnia audivisset — imperator F., via se praesenti indignitate capiens, in vehementissimum iram exarsit. Tareoque vultu omnes circumstantes aspiciens intulit, —